
Posudek 

na diplomovou práci Anety Benešové zpracovanou na téma Porozumění vertikální 

sociální mobilitě u žáků ZŠ a SŠ 

 

Předložená diplomová práce je zpracována na velmi aktuální téma. Diplomantka se v ní 

zabývá rozborem a hodnocením porozumění vertikální sociální mobilitě u žáků na ZŠ a SŠ. 

Cíl práce je jasně vymezen a odpovídá zadání diplomové práce. Metody zpracování 

využívané autorkou jsou adekvátní k tématu práce. Celá práce je obsahově správná a má 

logickou a přehlednou strukturu. V teoretické části jsou vymezeny základní kategorie týkající se 

sociální mobility, představen konstruktivistický způsob výuky a prezentovány výsledky 

nejdůležitějších výzkumů zaměřených na sledované téma. V praktické části jsou prezentovány 

výsledky kvalitativní výzkumné sondy zaměřené na dětská porozumění sociální mobilitě formou 

hloubkových individuálních rozhovorů se žáky a diagnostikovány představy žáků o 

společenském rozvrstvení. Výsledky vlastního šetření jsou porovnány s dosud realizovanými 

výzkumy. Tuto část diplomové práce považuji za nejcennější. Velmi přínosná jsou také 

doporučení pro výuku, která jsou opřena o výsledky vlastního šetření, která poukazují na dosud 

neřešené problémy. 

Diplomantka v textu práce prokázala, že porozuměla podstatě zadaného tématu. Při 

zpracování práce vycházela z bohaté literatury a pramenů. Celá práce je napsána kultivovaným 

odborným jazykem. Po formální stránce jsem v ní neshledala žádné nedostatky 

 V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky: 

1. S jakými problémy se učitel musí vyrovnat při prezentaci učiva obsahující 

témata jako je sociální nerovnost a sociální mobilita? 

2. Kde a jakými didaktickými metodami je možné ve školní výuce prezentovat 

témata jako je sociální nerovnost a sociální mobilita? 

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci velmi kladně a doporučuji ji k 

obhajobě.  

Klasifikace:  

V Praze dne  14.7. 2017    

PhDr. Milena Tichá, CSc. 



 

 

 


